Fundação Cultural Premia
Vencedores do 9ª Salão
Palmense de Novos Artistas

Pag. 5
Solenidade aconteceu na Galeria Municipal de Artes,
no Espaço Cultural, e revelou os campeões no Júri
Técnico e no Júri Popular, com recorde de votações

Palmas-TO, 08 de novembro 2025 ANO VIII - Nº 688

2 PUBLICIDADE LEGALPalmas-TO, 08 de novembro 2025 ANO VIII - Nº 688

Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins
 1ª Vara Cível de Paraíso do Tocantins

EDITAL nº 16163517. EDITAL DE CITAÇÃO. Prazo de 30 (trinta) dias. ORIGEM: Processo eletrônico: 0005588-
18.2020.8.27.2731; Chave do Processo: 719766663620; Natureza da Ação: Execução de Título Extrajudicial;
Valor da Causa: R$ 22.212,40 (vinte e dois mil, duzentos e doze reais e quarenta centavos); Exequente: SANTANDER
BRASIL ADMINISTRADORA DE CONSORCIO LTDA.; Advogados do Exequente: Dr. PEDRO ROBERTO ROMÃO OAB/
XX SP 209551; Executado: SANTIAGO AVELINO DE JESUS, brasileiro(a), inscrito(a) no CPF/MF sob o n. 04161489137.
FINALIDADE: CITAÇÃO DO EXECUTADO SANTIAGO AVELINO DE JESUS, brasileiro(a), inscrito(a) no CPF/MF sob
o n.º 04161489137, atualmente em local incerto e não sabido, aos termos da AÇÃO DE EXECUÇÃO DE TÍTULO
EXTRAJUDICIAL, para, no prazo de 3 (TRÊS) DIAS, efetuar o pagamento da dívida, no valor de R$ 22.212,40
(vinte e dois mil, duzentos e doze reais e quarenta centavos), nos exatos termos dos arts. 827 e 829 do CPC.
ADVERTÊNCIA: Advertindo-se ao(s)executado(s) devedor(s), que o prazo para EMBARGAR(EM) a execução, em
autos apensos/apartados, é de 15 (QUINZE) DIAS, independentemente de penhora, contados da juntada aos
autos da publicação do edital (art. 915 c/c art. 231 do CPC). Em caso de não pagamento, os bens do(s) executados(s)
estarão sujeitos à penhora e/ou arresto (art. 829, § 1º do CPC). O(s) executado(s) fica(m) ciente(s) da verba
honorária em favor do advogado do exequente, fixada em 10% do valor da execução, que, no caso de pronto
pagamento do devedor no prazo de 3 (três) dias, fica reduzida à metade (art. 827, § 1º, do CPC). Decorrido o prazo
do presente edital sem apresentação de defesa, fica desde já nomeada a Defensoria Pública como curadora especial
dos executados. SEDE DO JUÍZO: Avenida Bernardo Sayão, n. 2071, Setor Jardim Paulista, Ed. Fórum de Paraíso.
Telefone: (63) 3142-0161. Paraíso do Tocantins - TO, 13 de outubro de 2025. Eu, Vinicius Martins Jaime, Servidor
de Secretaria, redigi o presente. MARIA CELMA LOUZEIRO TIAGO - Juíza de Direito.

 EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
1º LEILÃO: 21 de novembro de 2025, a partir das 09h50min
2º LEILÃO: 25 de novembro de 2025, a partir das 13h50min (*horário de Brasília)

Alexandre Travassos, Leiloeiro(a) Oficial, JUCESP nº 951, com escritório na Rua Dr. João Marques Maurício, nº 269 - Gramado -
Embu das Artes/SP - CEP: 06816-040, FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, que levará
a PÚBLICO LEILÃO de modo presencial e/ou online, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo
Credor Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ n° 90.400.888/0001-42, nos termos da Cédula de Crédito
Bancário, nº 0010347847, firmado em 26/12/2022, com o(s) Fiduciante(s) Emitente(s) VANDERLEY SOUSA DE OLIVEIRA,
maior, inscrito no CPF n° .027.919.361- 06 e como Garantidores(s) MARIA ORLENE ANTUNES FERREIRA, CPF n° 623.746.721-
15, no dia 21 de novembro de 2025, a partir das 09h50min em PRIMEIRO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a
R$ 219.133,81 (Duzentos e dezenove mil, cento e trinta e três reais e oitenta e um centavos), o imóvel matriculado sob
n° 90.265 do Oficial de Registro de Imóveis de Araguaína/TO, constituído pela Casa situada na Rua 30, lote nº 04, quadra
nº 27, Vila Norte, em Araguaína/TO, com área de terreno de 256,74m² e área construída de 103,60m². Cadastro Municipal:
0039.0027.0004.0086.0001. Venda em caráter “ad corpus” e no estado de conservação que se encontra. Consta conforme
R.05 a alienação fiduciária em favor do Banco Santander (Brasil) S/A. Imóvel Ocupado. Caso não haja licitante em primeiro leilão,
fica desde já designado o dia 25 de novembro de 2025, a partir das 13h50min, no mesmo local, para realização do SEGUNDO
LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$ 128.323,22 (Cento e vinte e oito mil, trezentos e vinte e três reais e vinte
e dois centavos), nos termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/97).   O leilão presencial ocorrerá no escritório do Leiloeiro(a).
Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no site na Loja SOLD LEILÕES (sold.superbid.net)
e no SUPERBID EXCHANGE (www.superbid.net), e solicitar habilitação até 01 (uma) hora do início do leilão. Outras informações
no site do leiloeiro(a): Loja SOLD LEILÕES (sold.superbid.net) e no SUPERBID EXCHANGE (www.superbid.net) ou telefone
(11) 4950.9602 ou e-mail imoveis.sac@superbid.net. Dossiê: 02.25778.

3CIDADE

Mais de mil currículos já estão cadastrados nas vagas
ofertadas pelo Mutirão Palmas Mais Empregos

Prefeitura de Palmas reforça linhas do transporte público
para atender estudantes durante o Enem 2025

Palmas-TO, 08 de novembro 2025 ANO VIII - Nº 688

Linha 90 – UFT estará dis-
ponível nos domingos, 9 e
16; linhas alimentadoras
que dão acesso a outros
locais de prova terão re-
forço
Os estudantes que farão
o Exame Nacional do En-
sino Médico (Enem) nos
próximos dois domin-
gos, 9 e 16, vão contar
com reforço nas linhas
do transporte público. A
iniciativa da Prefeitura
de Palmas, por meio da
Agência de Transporte
Coletivo (ATCP), busca

garantir aos inscritos na
edição 2025 do exame o
acesso aos locais de prova
com segurança e pontua-
lidade.
A linha 90 – UFT, que nor-
malmente não opera aos
domingos, estará dispo-
nível nos intervalos das
11 às 13 horas e das 17 às
20 horas, com itinerário
Estação Apinajé – UFT –
Estação Apinajé (nos dois
sentidos).
Além disso, outras linhas
que atendem escolas onde
serão aplicadas as provas

terão reforço, entre 11 e
13 horas e 17 e 20 horas.
São elas:
Linha nº 040 – Arnos;
Linha nº 050 – Hemocen-
tro;
Linha nº070 – CPM-TO;
Linha nº 180 – JK/NS-04;
Linha nº190 – NS-10;
Linha nº430 – Escola Mun.
Maria Júlia
As linhas Eixão permane-
cem operando conforme
os horários de domingo,
com intervalo médio de
10 minutos. O transpor-
te segue com tarifa zero,

conforme o Decreto nº
2.466, de 29 de dezembro
de 2023, que estabelece o
benefício nos fi ns de sema-
na e feriado.
O Tocantins contabilizou
37.652 inscritos confi rma-
dos para o Enem deste ano.
O exame  é a principal por-
ta de entrada para a edu-
cação superior no Brasil,
por meio do Sistema de Se-
leção Unifi cada (Sisu), do
Programa Universidade
para Todos (Prouni) e do
Fundo de Financiamento
Estudantil (Fies).

Evento acontece na próxima terça-feira, 11, com programação de ca-
pacitações para preparar candidatos e fortalecer a empregabilidade na

Capital

Mais de mil currículos já
foram cadastrados para o
Mutirão Palmas Mais Em-
pregos, promovido pela Pre-
feitura de Palmas em par-
ceria com a CDL Palmas. O
evento acontece na próxi-
ma terça-feira (11), das 8h
às 18h, no Resolve Palmas
de Taquaralto, oferecendo
centenas de vagas, pales-
tras e capacitações gratuitas.
As inscrições seguem aber-
tas no site palmasmaisem-
pregos.cdlpalmas.com.br
, onde empresas também po-
dem cadastrar suas oportu-

nidades. As atividades serão
conduzidas por especialistas
em Recursos Humanos, Ges-
tão de Pessoas e Compor-
tamento Profi ssional, com
foco em fortalecer a empre-
gabilidade e preparar candi-
datos para o mercado atual.
Segundo o secretário Henri-
que Nesello, o mutirão é uma
ação estratégica para conec-
tar candidatos e empresas,
gerando renda e oportunida-
des. A presidente da ABRH-
-TO, Elizane Quirino, desta-
cou a importância da parceria.
A programação inclui pales-

tras sobre elaboração de cur-
rículo, novas competências
e comportamento profissio-

nal, ministradas por consul-
tores do Sebrae, ABRH-TO e
especialistas convidados.

4 GERAL

Atenção Tocantins: Dia D nacional
contra a dengue, Zika e chikungunya

será neste sábado (8)

Palmas-TO, 08 de novembro 2025 ANO VIII - Nº 688

O Ministério da Saúde
realiza neste sábado (8),
no Tocantins, o Dia D
nacional de combate ao
mosquito Aedes aegyp-
ti, dentro da campanha
“Não dê chance para
dengue, Zika e chikun-
gunya”. A mobilização,
que acontece em todo o
país, reúne gestores lo-
cais, profissionais de saú-
de, agentes de endemias,
lideranças e comunida-
des em ações de cons-
cientização e mutirões
de limpeza em espaços

públicos e residências.
“Estamos agindo an-
tes do período de maior
transmissão, que ocorre
no primeiro semestre,
para engajar a popula-
ção na eliminação dos
criadouros do mosqui-
to”, destacou o minis-
tro Alexandre Padilha.
Até 30 de outubro, o Bra-
sil registrou mais de 1,6
milhão de casos prová-
veis de dengue, redução
de 75% em relação a 2024,
e 1,6 mil óbitos, queda de

72%. No Tocantins, fo-
ram 3 mil casos, contra 4,1
mil no ano anterior — re-
dução de 26%. Apesar da
melhora, 30% dos municí-
pios brasileiros permane-
cem em alerta. “A maioria
dos focos está dentro das
casas. Bastam 5 a 10 minu-
tos diários para eliminar
recipientes que acumulem
água”, reforçou o ministro.
Para o ciclo 2025/2026, o
Ministério investirá R$
183,5 milhões em novas

tecnologias de controle,
como o método Wolba-
chia, que reduz a trans-
missão do vírus, estações
disseminadoras, mosqui-
tos estéreis e estratificação
de risco. Já foram distri-
buídos 2,3 milhões de sais
de reidratação oral, 1,3
milhão de testes laborato-
riais, 1,2 mil nebulizado-
res e 77,9 mil EDLs em 26
municípios, fortalecendo
o enfrentamento às arbo-
viroses em todo o país.

5CIDADE

A Prefeitura de Palmas realizou
a solenidade de premiação do 9º

Salão Palmense de Novos Artistas

Palmas-TO, 08 de novembro 2025 ANO VIII - Nº 688

A Prefeitura de Palmas
realizou a solenidade de
premiação do 9º Salão Pal-
mense de Novos Artistas,
promovido pela Fundação
Cultural de Palmas (FCP). O
evento marcou a revelação
dos vencedores do Júri Téc-
nico e do Júri Popular, que
alcançou recorde de 2.141
votos, na noite da última
quinta-feira (6), na Galeria
Municipal de Artes do Nú-
cleo Integrado de Leitura e
Artes (Nila), no Espaço Cul-
tural José Gomes Sobrinho.
A nona edição reuniu 32
obras autorais de artes vi-
suais, abrangendo aquare-
la, arte digital, colagem, de-
senho, escultura, gravura,
pintura em tela e técnicas
mistas. Na categoria Infan-
til (10 a 13 anos), venceu
Patrícia Vitor Uchôa, de 13
anos, com a obra “Misa”.
“Depois que comecei a de-

senhar personagens de ani-
mes, nunca mais parei. É o
tipo de arte que amo fazer
e vou seguir fazendo sem-
pre”, disse a artista mirim.
Já na categoria Infantojuve-
nil (14 a 17 anos), a vencedo-
ra foi Alice Ferreira Moura,
de 14 anos, com “Abacates
valem mais que palavras”.
Bicampeã do Salão, Ali-
ce comemorou: “Ser pre-
miada mostra que outros
acreditam no meu talento”.
Na categoria Adulto (a par-
tir de 18 anos), o mais vota-
do pelo Júri Popular foi Gu-
temberg Rapôso, com a arte
digital “Igreja da Indepen-
dência”. “A arte tem o po-
der de nos libertar, e isso me
ajudou a superar momentos
difíceis”, relatou. Já o Júri
Técnico premiou Eduarda
Matias Mauriz de França
Barros, de 17 anos, com a
pintura “Pensamentos”.

“Vencer no Salão Palmense
é um grande incentivo para
criar mais e aprimorar mi-
nhas técnicas”, destacou.
As vencedoras nas catego-
rias Infantil, Infantojuvenil
e Júri Popular terão direito

a uma exposição coletiva no
Espaço Cultural, enquan-
to o campeão da categoria
Adulto realizará uma expo-
sição individual. A campeã
do Júri Técnico também ga-
nhará uma mostra exclusiva
na Galeria de Artes do Nila.
A presidente da FCP, Lua-
ra Aquino, ressaltou que o
evento fortalece a política
cultural de fomento a novos
talentos. “O Salão Palmen-
se abre portas para quem
ainda não teve a chance
de apresentar suas cria-
ções ao público, revelando
a diversidade e a força da
arte palmense”, afi rmou.
Todos os participantes re-
ceberam Certifi cado de
Participação, e os vencedo-
res, além do Certifi cado de
Campeão, ganharam uma
cesta com brindes. Mais de-
talhes estão disponíveis no
Edital nº 05/2025/FCP.

Patrícia Uchôa ao lado de sua obra de técnica
mista ‘Misa’, que a levou ao título na catego-

ria Infantil

Alice Moura foi a campeã Infantojuvenil com a
obra ‘Abacates valem mais que palavras’, obra de

técnica mista

A partir de análises de criativida-
de, domínio da técnica e origina-

lidade, a comissão de profi ssionais
de artes visuais do concurso artís-
tico elegeu a pintura ‘Pensamen-
tos’, de Eduarda Mauriz, como a

campeã no Júri Técnico

Vencedor na categoria Adulto com a obra
de arte digital ‘Igreja da Independência,

Gutemberg Rapôso

6 GERAL

COEQTO e ATA realizam seminário sobre os impactos
da mineração nas comunidades do estado

Empresários do Tocantins participam do maior congresso
do mundo sobre cidades inteligentes na Espanha

Palmas-TO, 08 de novembro 2025 ANO VIII - Nº 688

Empreendedores, gestores
públicos e representantes
do sistema de inovação
do Tocantins estão partici-
pando do Smart City Expo
World Congress 2025, em
Barcelona (Espanha), o
principal evento global de-
dicado ao desenvolvimen-
to de cidades inteligentes.
A missão, organizada pelo
Sebrae Tocantins, tem o
objetivo de ampliar a visão
estratégica dos integrantes
e conectar o Estado às ex-
periências internacionais
em tecnologia, responsa-
bilidade ambiental e ges-

tão pública eficiente. O
congresso reúne mais de
25 mil participantes de 135
países, entre empresários,
pesquisadores e líderes

públicos, que debatem so-
bre modernização metro-
politana.
A programação inclui pa-
lestras, painéis e visitas

técnicas a polos de inova-
ção europeus que são refe-
rência em mobilidade ur-
bana, governança, energia
limpa e planejamento ter-
ritorial sustentável. A ini-
ciativa busca transformar
o conhecimento adquirido
em soluções aplicáveis à
realidade dos municípios
do Tocantins, o que for-
talece a economia local e
fomenta habilidades de
visão de futuro, planeja-
mento, conexão com mer-
cados globais, responsa-
bilidade socioambiental e
networking.

A Coordenação Esta-
dual das Comunidades
Quilombolas do Tocan-
tins (COEQTO) e a Ar-
ticulação Tocantinense
de Agroecologia (ATA)
realizaram, nos dias 6 e
7 de novembro, o Semi-
nário Estadual sobre os
Impactos da Mineração
nas Comunidades Rurais
do Tocantins. O encontro
reuniu agricultores, cam-
poneses e quilombolas de
várias regiões, com o ob-

jetivo de debater os avan-
ços da mineração e seus
efeitos nos territórios.
O primeiro dia ocorreu
no auditório da Defen-
soria Pública do Estado
(DPE-TO), com a presen-
ça da defensora pública
Kênia Martins, coorde-
nadora do DPagra, e do
defensor público-geral
Pedro Alexandre Aires,
além de professores e
acadêmicos da UFT. O
segundo dia foi voltado

ao diálogo com lideran-
ças quilombolas de di-
versas comunidades, que
compartilharam relatos e
denúncias sobre impac-
tos ambientais e sociais.
Segundo Laelson Ribeiro
de Souza, coordenador da
COEQTO e liderança do
quilombo Baião, o Esta-
do tem ampliado ativida-
des minerárias sem con-
sultar as comunidades,
como prevê a Convenção
169 da OIT. Ele relatou

prejuízos como rachadu-
ras nas casas, poluição e
tráfego intenso de cami-
nhões. Já Flávio da Cos-
ta Ribeiro, da Articula-
ção Camponesa, alertou
para a contaminação dos
rios e divisão social nas
comunidades afetadas.
A defensora Kênia Mar-
tins destacou uma Ação
Civil Pública movida
para garantir a suspensão
de licenças e a consulta
prévia às comunidades.

7CIDADE

Governo do Tocantins benefi cia mais de
16 mil estudantes com preparação para o

Exame Nacional do Ensino Médio 2025

Palmas-TO, 08 de novembro 2025 ANO VIII - Nº 688

Com o compromisso de
ampliar o acesso dos jo-
vens tocantinenses ao en-
sino superior, o Governo
do Tocantins, por meio da
Secretaria de Estado da
Educação (Seduc), realiza
o programa #TOnoEnem
2025, que oferece aulas
presenciais e on-line, kits
pedagógicos e simulados,
fortalecendo a preparação
de mais de 16 mil estudan-
tes da rede estadual para
o Enem e vestibulares.
As aulas presenciais são
realizadas em 13 polos, um
em cada Superintendên-
cia Regional de Educação
(SRE), sempre aos sába-
dos, até 15 de novembro,
totalizando 11 encontros
e atendendo cerca de três
mil estudantes por dia. No
formato remoto, o Centro
de Mídias da Seduc trans-
mitiu aulas de segunda a
quinta-feira, no canal ofi -
cial no YouTube, com in-
térpretes de Libras e aces-
so aberto para revisões.

As transmissões alcança-
ram os concluintes do en-
sino médio nas 328 esco-
las estaduais e também
alunos de outras redes.
Cada estudante recebeu
um kit pedagógico com
três cadernos: Linguagens
e Ciências Humanas, Ma-
temática e Ciências da Na-
tureza e Redação, material
desenvolvido para refor-
çar os conteúdos cobrados
no Enem. O secretário da
Educação, Hércules Nu-
nes, ressaltou que o pro-
grama amplia o acesso a

conteúdo de qualidade e
promove equidade no en-
sino, garantindo condi-
ções justas de competição
aos jovens tocantinenses.
Os alunos também reco-
nhecem o impacto do pro-
jeto. Nivardo Neto, do Co-
légio Estadual Dr. Abner
Araújo Pacini, destacou
que os simulados e mate-
riais o ajudaram a identi-
fi car pontos de melhoria.
Já Helen Vitória, da Esco-
la Estadual Professora Eli-
zangela Glória, disse que
as aulas foram divertidas

e ajudaram a reduzir a an-
siedade. Para Osmar Fer-
reira, da mesma escola, o
programa aprimorou seu
desempenho, especialmen-
te em redação e biologia.
A gerente de Ensino Mé-
dio da Seduc, Iane Dias
de Oliveira, destacou que
o #TOnoEnem reafi rma o
compromisso do Governo
com a democratização do
conhecimento. “A prepara-
ção fortalece a autoconfi an-
ça dos jovens e amplia suas
perspectivas de ingresso no
ensino superior”, afi rmou.

Luzirene Azevedo
Diretora Geral

Maria Clara
Social Midia

Samuel Azevedo
Edição de Vídeo

Cleginaldo Ponce
Diagramação

FONE: 63 3225 3780    |    WhatsApp: 63 9 8456 6520
Redação: redacaofolhacapital@gmail.com    |    Comercial: jornalofolhacapital@gmail.com
Site: www.folhacapital.com.br

Marcos Vinicius
Marcos Paulo
Reportagens

DRT 795/TO

8 Palmas-TO, 08 de novembro 2025 ANO VIII - Nº 688